
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 
COMUNA COLONEȘTI 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 40 din 12.06.2024 
privind organizarea și desfășurarea în comuna Colonești, județul Bacău a evenimentului festiv 

,,ZIUA COMUNEI COLONEȘTI”  
 

 Consiliul Local al comunei Colonești, Judeţul Bacău, întrunit în sedinţa ordinară din data de 
12.06.2024 potrivit art.133 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 134 alin.(3) lit.b) din O.U.G. 57/2019 privind 
Codul admnistrativ al Romaniei cu modificările si completările ulterioare; 
Având în vedere: 
Proiectul de hotarare nr. 40 din 03.06.2024 privind organizarea și desfășurarea în comuna Colonești, 
județul Bacău a evenimentului festiv ,,ZIUA COMUNEI COLONEȘTI”; 
Referatul de aprobare al primarului comunei Colonești, județul Bacău nr. 3238 din 03.06.2024, privind  
organizarea și desfășurarea în comuna Colonești, județul Bacău a evenimentului festiv ,,ZIUA 
COMUNEI COLONEȘTI”; 
Raportul de specialitate al compartimentului cultură din cadrul Primăriei Colonești, județul Bacău, nr. 
3237/03.06.2024, privind privind  organizarea și desfășurarea în comuna Colonești, județul Bacău a 
evenimentului festiv ,,ZIUA COMUNEI COLONEȘTI”; 
Avizul Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului Local Coloneşti judetul Bacău nr. 3407 din 
12.06.2024; 
Procesul verbal de afisare nr. 3409 din 12.06.2024.  
În baza art.(3) și art. (4) din Legea nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. (7) lit. d) și alin.(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T A R A S T E: 
 
Art.1. Se aprobă pentru data de 29.06.2024, organizarea și desfășurarea în comuna Colonești, județul 
Bacău a evenimentului festiv ,,ZIUA COMUNEI COLONEȘTI”. 
Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 20 000 lei cu TVA inclus pentru finanțarea evenimentului prevăzut la 
art. 1 de la bugetul local al comunei Colonești, județul Bacău. 
Art.3. Se aprobă Programul de desfășurare ,, ZIUA COMUNEI COLONEȘTI,, conform Anexei la 
prezenta hotărâre. 
Art.4. Primarul Comunei Colonești, Județul Bacău va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.5. Prezenta hotărâre sa va comunica Instituției Prefectului- Județul Bacău pentru verificarea 
legalității, Primarului Comunei Colonești pentru aducere la îndeplinire și va fi adusă la cunoștință publică 
în condițiile legii.  

                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    SECRETAR GENERALAL COMUNEI 
                  Olaru Gabriela                                                         Brandiu Ionel 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu   voturi,   împotrivă,   abțineri. 
Au participat la sedinta ordinară un nr. de   consiliei din 11 aleși. 


